<sup>100</sup> Incident des versets sataniques, cf. le commentaire marginal à XXII, 52 (fol. 108r) ; Badr, cf. entre autres VIII, 11 (fol. 75v) : « *Cumque induit vos so(m)pnium* : narratur quod participatores nuncium prevenerunt ad aquas fluminis Bederi, et nuncius castra situavit sua in campo ubi non erat aqua. Tunc diabolus posuit in cordibus hominum fidelium : vos asseritis fideles et iam devicti estis quia participatores tene(n)t aquam inter sua castra et vos consurgitis orationem polluti et immundi. Hinc misit Deus

constitue une véritable ébauche d'histoire de l'Arabie antéislamique et de ses croyances, par la mention de divinités, de pratiques rituelles, mais aussi de certains traits de la civilisation de la *jāhiliyya* telle que l'importance de la poésie et des poètes ou les liens avec l'Iran sassanide<sup>101</sup>.

Cette transposition latine des présentations musulmanes de la révélation coranique converge rarement avec la culture italienne contemporaine<sup>102</sup>. Certains éléments stratégiques de l'exégèse musulmane sont pourtant présentés dans cette optique. Tel apparaît l'interprétation du terme '*ajamī*' par « latinus », ou l'utilisation de divinités classiques pour donner des équivalents des divinités païennes mentionnées par les glosateurs<sup>103</sup>.

so(m)pnium super fideles securitatis dicens. Et fecit descendere super eos pluviam de celo et mundificati sunt a pollutione et ab immunditia et ligavit super corda eorum patientiam et firmavit pedes. Sic expulit Deus a cordibus eorum impedimentum Satane et habuerunt triumphum. Hoc prelium fuit valde precipuum et vocatur dies Bederi et dies duarum turmarum. Istam glosam ponit Bunditi et Quateda et alii ». Pour la descente de la première sourate, cf. *supra* note 95. Pour le renvoi de 'Abd Allāh b. Umm Maktūm, cf. LXXX, 2 (fol. 152r) ; pour le voyage nocturne, cf. XVII, 1 (fol. 95v) : « Deus asportavit Mahomet in una nocte a templo illicito quod est in Mecca ad templum Salomonis quod est in Hierusalem et illa nocte revelavit ei Deus quam plurima archana que retulit civibus Mece alia die et quentibus de camellis suis respondit ego vidi eos in itinere euntes via Damasci qui revertentur ad vos tali die signata ad solis ortum et precedet eos camellus flavus. Qui die signata exeuntes spectantes camelorum adventum viderunt iuxta solis ortum camelum vel camelos venientes et primus eorum erat flavus precedens omnes, qui cum Mahomede credere noluerunt. Guillelmus. Hec sunt miracula et archana que Deus ei revelabat ».